２０１７年４月１０日

滋賀県・彦根地区記者 各位

平和堂・キリン・ブリヂストン共同企画 企画募集のご案内

第2弾！ 彦根の熱き高校生の街おこしの夢を応援！ ～熱き高校生の地域活動支援～

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

平和堂、キリン(滋賀工場)、 ブリヂストン(彦根工場)は、同じ滋賀県彦根市に拠点を持つ企業として、

２０１４年より「彦根発 笑顔いっぱいプロジェクト」として様々な形で可能な連携を実施しております。

このプロジェクトは、３社が互いに連携を取りながら地域の皆様に笑顔をお届けし、気軽にご参加いただける

様々なイベントや企画を実施するもので、取り組みを通じ地域の皆様に「わが町の企業」と、より親しみや愛着を今

まで以上に感じていただければと考えております。

 ２０１６年に新たな企画としてスタートした、「彦根の熱き高校生の街おこしの夢を応援！～熱き高校生の地域活

動支援～」は、街づくりの次世代リーダーとなる地元彦根の高校生に「地域資源を生かした活動」や「地域の課題解

決に繋がる活動」等の企画を募集し、ご応募いただいた中から優秀企画を選定、その企画の実現までのプロセスを

３社がサポートする取り組みです。

初年となる昨年は１６９件ものご応募をいただき、優秀賞に選ばれた２企画を３社がサポートし高校生の熱き夢を

実現いただくことができました。

このたび第２弾とし、熱き高校生の街おこしの夢へのチャレンジを支援し、夢を実現する取り組みを継続して実施

することとなりました。

企画概要につきましてお知らせ致しますので、募集開始の告知につきましてご協力賜りますようお願い申し上げ

ます。

＜「彦根の熱き高校生の街おこしの夢を応援！ ～熱き高校生の地域活動支援～」について＞

 １．開催趣旨

彦根創業の平和堂、彦根市に拠点工場を持つキリン、ブリヂストンは地域を笑顔にする取り組み「彦根発

笑顔いっぱいプロジェクト」を連携して実施しています。

その一環として街づくりの次世代リーダーとなる高校生が「地域資源を生かした活動」や「地域の課題解決に

繋がる活動」等を企画、その実現までのプロセスを３社がサポートする企画を２０１６年より開始いたしました。

地域住民との交流、地域資源の発掘や地域課題を発見・解決へ取り組む経験を通じ、高校生が自ら考え行

動し、夢に向かってチャレンジする力の醸成と地域への深い理解を促進することを目的としています。

    取り組みの状況は随時webサイトで公開し、広域に発信します。この取り組みが滋賀県全域に広がり、若い

力で地域振興につながる活動が活発に行われる機運が醸成されればと願っております。

２．主催

株式会社平和堂、キリンビール株式会社滋賀工場、株式会社ブリヂストン彦根工場

３．後援

滋賀県/滋賀県教育委員会/彦根市/彦根市教育委員会/彦根商工会議所/彦根商店街連盟/

公益社団法人彦根観光協会

４．参加対象者

     彦根市の高等学校および特別支援学校高等部（以下、高校といいます。）に在学中または彦根市内に在住

の高校生様ご本人か、グループの代表者が彦根市の高校に在学中または彦根市内に在住であれば、彦根

市外にお住いのメンバーを含むグループもご応募いただけます。

     ※本年より彦根市の高校在学中の高校生の方に加え、彦根市内に在住されている高校生の方（彦根市内

在住で彦根市外の高校在学中の方を含みます。）もご応募いただけるよう対象範囲を拡げました。

より多くの方に彦根の街が元気になる企画を応募いただくことを願っています。

５．審査・表彰

応募企画の中から１つを優秀賞として選定し実現をサポートします。

優秀賞の決定は事前審査の後、候補企画の応募者による企画発表会の後決定します。

企画発表会は７月１４日（金）を予定しています。

また笑顔賞として応募作品の中から決定します。

１１月上旬にビバシティ彦根にて表彰式を実施します。

６．実施スケジュール

    ２０１７年  ４月１０日（月）  応募受付開始

４月中旬より   高等学校へチラシ・ポスターの配付

６月１５日（木）  応募受付締め切り

７月１４日（金）  優秀賞（サポート企画）決定のための企画発表会

優秀賞、笑顔賞の決定

７月下旬より    サポート企画の実現に向けた取り組みを開始

           １１月上旬     優秀賞、笑顔賞の表彰式実施

７．「彦根発 笑顔いっぱいプロジェクト」について

３社は『彦根発 笑顔いっぱいプロジェクト』を合同で立ち上げ、互いに連携を取りながら地域の皆様に笑顔を

お届けでき、気軽にご参加いただける様々なイベントや企画を２０１４年より実施しています。

３社の強みを活かし協力し合う取り組みを通じ、様々な側面から地域の皆様や子どもの成長に貢献し、笑顔を

お届けすることで、『わが町の企業』とより親しみや愛着を今まで以上に感じていただければと考えております。

   プロジェクトテーマは 『私たちは、お客様に確かな品質と安全・安心をお届けするとともに、地域のみなさまと

子どもの未来や夢をサポートする、笑顔あふれる新たな取り組みを開始します』 です。

８．「彦根の熱き高校生の街おこしの夢を応援！～熱き高校生の地域支援活動～」昨年の取り組みについて

   昨年より開始したこの取組は、4月下旬より応募を開始し169件ものご応募をいただきました。

 その中から優秀賞に選ばれました高校生の方々には夢の実現に向け大変熱心に取り組みをいただきました。

■優秀賞受賞企画 夢の実現内容

【学校法人松風学園 彦根総合高校 クッキング部の皆様】

 「地元食材を用いたカフェメニュー」

 ・地元食材を活かしたレシピの考案とレシピカードの制作

・平和堂食品売り場にレシピカードを設置、地元食材をPR

・レストランやカフェの経営者向け試食会を開催

（2月28日開催 参加18名）

考案したレシピのメニュー化に取り組んでいます。

【滋賀県立彦根東高等学校 新聞部の皆様】

 「彦根の町ツアー開催&観光ガイドブック制作」

 ・地域の魅力を知っていただくための街歩きガイドブックを制作

地元の方への取材をもとに高校生らしい目線で制作されました。

   ・ガイドブックを活用し高校生のガイドによる街歩きツアーを開催

   ツアーの様子はスライドショーとし、ツアーの最後に参加者にみ

ていただきました。（3月20日開催 参加28名）

９．お問い合わせ

 マスコミ様：彦根発 笑顔いっぱいプロジェクト事務局（平和堂 松嶌 ＴＥＬ：０７４９－２６－９５３４）

         各社担当 平和堂（鷦鷯）、キリンビール滋賀工場（安河内）、ブリヂストン彦根工場（里見）

応募受付・運営：彦根の熱き高校生の街おこしの夢 事務局

特定非営利活動法人ひこね文化デザインフォーラム（黒田）

          〒５２２－００６３ 彦根市中央町７－４７ Ｋビル３階

ＴＥＬ：０７４９－２３－３３８３  ＦＡＸ：０７４９－２７－６８８０

※本リリース内容すべてにつきましてはリリース時点での内容であり、予告なく変更する場合があります。